
Cod. Determ: DTTR67623 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1875/2023

pubblicata il 04/10/2023 Reg. dello Staff 25 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Staff AVVOCATURA COMUNALE

_________

Oggetto:  Fornitura  Certificato  di  firma digitale  e  Certificato  di  autenticazione CNS -
Rinnovo triennale -Impegno di spesa - CIG Z243C9393E



Cod. Determ: DTTR67623 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1875/2023

pubblicata il 04/10/2023 Reg. dello Staff 25 / 2023

Staff AVVOCATURA COMUNALE

_________

AVV. CARMELO TRIULCIO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Fornitura  Certificato  di  firma  digitale  e  Certificato  di  autenticazione  CNS -  Rinnovo

triennale -Impegno di spesa - CIG Z243C9393E

Il Direttore di Staff

Premesso che:

 -  lo  Staff  Avvocatura,  al  fine di  dotare gli  Avvocati  dell’Ente  degli  opportuni  strumenti
informatici, ha proceduto all'acquisto, in distinte licenze, oltre che del software applicativo
gestionale per l'organizzazione telematica delle pratiche legali, denominato "CLIENSPIU”
gestito dalla ditta "Giuffrè Francis Lefebvre Agenzia Di Lieto S.a.s di Di Lieto Domenico"
con sede in Via C. Mortati, 11, 87100 – Cosenza P. Iva n.00829840156;

-  Al  fine  di  consentire  l’uso  dell’applicativo  in  parola,  è  necessario  dotare  gli  avvocati
dell’Ente anche del certificato di firma digitale, indispensabile anche per il deposito degli
atti difensivi presso gli Organi di Giustizia Amministrativa (TAR e Consiglio di Stato)

- nel mese di settembre del c.a. è scaduto l’abbonamento per la firma digitale, a suo tempo
stipulato, dell’avvocato Carmelo Triulcio;

Dato atto che:

-  in  data  20/09/2023,  la  ditta  "Giuffrè  Francis  Lefebvre  Agenzia  Di  Lieto  S.a.s  di  Di
Lieto Domenico” offriva, per il rinnovo triennale, il prezzo di € 60,00, oltre IVA, per un
totale di € 73,20; 

- Il preventivo appare congruo e la Società individuata risulta tra le più specializzate, quale
operatore  economico  idoneo  a  soddisfare  le  esigenze relative  alla  fornitura  occorrente
all'Avvocatura Comunale.

Richiamate le seguenti disposizioni normative e regolamentari:

- il T.U.E.L. n°267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

 -  il Regolamento Comunale di contabilità;

-  le  recenti  linee  guida  ANAC  che  stabiliscono  in  merito  alle  procedure  di  affidamento
d’importo inferiore alla soglia comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 che recita che in
determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico



Cod. Determ: DTTR67623 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

o  di  acquisti  di  modico  valore  per  i  quali  sono  certi  il  nominativo  e  l’importo  della
fornitura, si può procedere ad una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in
modo  semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della
scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale;

- il D. Lgs. n°165 del 30 marzo 2001, e successive modificazioni recante “Norme generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;

-  l’art.  36,  comma  2,  e  l’art.  32,  comma  14,  del  D. Lgs.  n°50/2016,  per  le  forniture  di
importo inferiore ad €. 40.000,00, che consentono l’affidamento diretto e la relativa forma
contrattuale da parte del Responsabile del Servizio che, pur abrogati per effetto dell’entrata
in vigore del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36,   continuano a trovare applicazione per espressa
previsione  dell’art.226,  comma  2,   dello  stesso  decreto  legislativo,  trattandosi  di  cd.
“procedimento in corso”;

-  l’art.  50, comma 1, lett.  a) D.Lgs. 31 marzo 2023, n.  36 dispone, in ogni  caso,  che “1.
Salvo  quanto  previsto  dagli  articoli  62  e  63,  le  stazioni  appaltanti  procedono
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di
cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:

a)  affidamento  diretto  per  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro,  anche  senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso
di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

Dato atto che:

 -  in  conformità  a  quanto  previsto  dalla  vigente  normativa  in  materia  di  tracciabilità  dei
flussi finanziari, è stato acquisito mediante richiesta all’Autorità di Vigilanza sui contratti
pubblici di lavoro, servizi e forniture il seguente Codice Identificativo gara (Smart C.I.G.):
CIG Z923C1FC64 

Considerato  che  la  “Giuffrè  Francis  Lefebvre  Agenzia  Di  Lieto  S.a.s  di  Di  Lieto
Domenico” è già fornitore per l’Avvocatura Comunale dei pacchetti di firma digitale e che
l’eventuale  cambio  fornitore  implicherebbe  difficoltà  oggettive  di  riconfigurazione  per
l’accesso ai servizi di giustizia telematici;

Considerato  che  questo  ufficio  intende  procedere  al rinnovo  dell’affidamento  diretto  del
servizio di firma digitale 

Considerato,  altresì,  che  sulla  base  dell’offerta  formulata,  la  ditta  “Giuffrè  Francis
Lefebvre Agenzia Di  Lieto S.a.s di  Di  Lieto Domenico" con sede in  Via  C.  Mortati,  11,
87100 – Cosenza P. Iva n.00829840156 ha proposto, per il rinnovo, la cifra che si ritiene
congrua di € 60,00, oltre IVA, per un totale di € 73,20; 

Ritenuto,  pertanto,  di  accettare,  anche  per  il  presente  rinnovo,  la  proposta  della  ditta
“Giuffrè  Francis  Lefebvre"  -  Agenzia  Di  Lieto  S.a.s di  Di  Lieto  Domenico"  al  prezzo
sopraindicato procedendo all'affidamento della fornitura della firma digitale alla medesima
ditta “Giuffrè Francis Lefebvre Agenzia Di Lieto S.a.s di Di Lieto Domenico", per la cifra
di € 60,00, oltre IVA, per un totale di € 73,20;

Dato atto che:

- il fine che si intende perseguire con quello di dotare lo Staff Avvocatura comunale di n.1
certificato  digitale,  necessaria  allo  svolgimento  dell’attività  d'ufficio  per  la  durata  di
ulteriori anni 3;



Cod. Determ: DTTR67623 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

- Il Codice univoco dello Staff Avvocatura comunale è il seguente: S4R1OB;

- E’ stato acquisito il seguente codice SMART CIG: Z243C9393E; 

Acquisita la seguente documentazione:

- tracciabilità dei flussi finanziari della Giuffrè Francis Lefebvre;

- certificato “DURC- regolare”, acquisito online, con scadenza il 11/01/2024;

Tanto premesso

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1.Di  procedere,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  al  rinnovo  dell’abbonamento
triennale  della  firma  digitale,  denominato  “Certificato  di  firma  digitale  e  Certificato  di
autenticazione  CNS”,  per  il  dipendente  Carmelo  Triulcio,  avvocato  in  servizio
all’Avvocatura  Comunale,  con  la  Giuffrè  Francis  Lefebvre  S.p.A.  -  Cod.  Fisc.  e  Part.
I.V.A.  n.  00829840156,  con  sede  in  Milano  alla  via  Busto  Arsizio  n.  40,  di  importo
imponibile pari ad € 60,00, oltre € 13,20 per I.V.A. in split payment, per il complessivo
importo di € 73,20 c/o il suo agente di zona "Giuffrè Francis Lefebvre Agenzia Di Lieto
S.a.s  di  Di  Lieto  Domenico"  con  sede  in  Via  C.  Mortati,  11,  87100  –  Cosenza   P.Iva
03234470783 relativo alla fornitura del seguente servizio:
Quantità Descrizione Imponibile

4 Certificato di firma digitale e Certificato di 
autenticazione CNS

IMPONIBILE € 60,00
IVA 22%           € 13,20

TOTALE € 73,20

2.Di  impegnare,  come  segue  la  somma  complessiva  di  €  €  73,20,  ai  sensi  dell’articolo
183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.
Lgs. n. 118/2011, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 



Cod. Determ: DTTR67623 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Capitolo
Descr.
articolo

Importo
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2023 2024 2025 
Es.

Succ. 

450/1  
Abbonament
o triennale
ClienPIù

€ 73,20 € 73,20

_ _ _

3.       Di liquidare il predetto importo complessivo di € 73,20 (comprensivo dell’importo
imponibile  di  €  60,00,  oltre  €  13,20  per  I.V.A.  in  split  payment),  in  favore  di  “Giuffrè
Francis  Lefebvre  Agenzia  Di  Lieto  S.a.s  di  Di  Lieto Domenico"  con  sede  in  Via  C.
Mortati, 11, 87100 – Cosenza, P. Iva 03234470783;

4. Di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  9  c.  2  del  D.Lgs.  n.  78/2009  conv.  In  L.  n.
102/2009, il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente
atto  sarà  legato  all’applicazione  della  disciplina  di  cui  agli  artt.  244  e  segg.  Del  D.Lgs.
267/2000  e  s.m.i.,  avendo  questo  Ente  dichiarato  lo stato  di  dissesto  finanziario  con
delibera di Consiglio comunale n. 51 del 11/11/2019; 

5. Di inoltrare la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario ai
sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U.E.L. per l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria, che ne determina l’esecutività;

6. Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di
spesa ricorrente; 

7. Di precisare, altresì, che, con separate determinazioni dirigenziali, si procederà, con
le medesime modalità, all’impegno ed alla liquidazione delle ulteriori somme occorrenti al
funzionamento dell'Avvocatura comunale;

8. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa- contabile
di  cui  all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del
presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa, il  cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

9. Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Programmazione  e  Risorse
Finanziarie,  allo Staff  Avvocatura Comunale ed al  responsabile del  procedimento per  gli
adempimenti di competenza;

10. Di disporre che il presente atto venga pubblicato sull'Albo Pretorio on-line di questo
Ente ai sensi dell'art. 32 della L. 69 del 18.06.2009.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF Allegato - SMART CIG
2 - File PDF NON PUBBLICATO - DICHIARAZIONE FLUSSI FINANZIARI
3 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC

Il Direttore di Staff



Cod. Determ: DTTR67623 (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Cosenza 25/09/2023 Virginia Milano
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 29/09/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


